a. irrevocabiliter B.  b. acapitum B.  c. Sic AB per abysum.  d. donetis 
semper nobis B.  e. pro censu afegit a la interlínia A.  f. primo B.  g. XV B.  
h. et omès B.  i. et salvis juribus nostris afegit a la interlínia A.  j. ubique omès B.  
k. accepimus B.  l. redactos B.  m. a vobis B.  n. promitimus B.  o. hiis B.  
p. Sic AB per idibus.  q. Sic AB per Johanne.  r. predictorum omès B.  s. Nessa B.  
t. Calvet B.

508

1249, 13 de desembre
Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Nicolau i 
fra Pere Servent, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a 
Ramon Roig, fuster, un mas, amb dos tallers contigus, situat 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà 
de donar-los 70 sous melgoresos de cens anual, dels quals una 
meitat per Sant Joan de juny i l’altra meitat per Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 401v-402, acta núm. 742.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 135-136, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Gui-
lelmus de Turdo, comendator Mansi Dei, et frater Johannes de 
Ciraria, comendator domus Perpiniani, et frater Nichola, et frater 
Petrus Servent, domus Perpiniani, per nos et per omnes succes-
sores nostros damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad 
accapitum tibi, Raymundo Rubeo, fusterio, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, quendam mansum nostrum, quem habemus et habere 
debemus in terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, 
cum duobus operatoriis que cum dicto manso se continent, et 
affrontat dictus mansus et operatoria ab oriente in borda domus 
nostre, a meridie in via publica, ab occidente in nostra tenencia, 
ab aquilone in tenencia Petri [Gerra]. Sicut superius dictum est, 
sic damus ad accapitum tibi et tuis predictum mansum, cum 
duobus operatoriis predictis que cum eo se continent, integriter 
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ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictum mansum habueritis 
et tenueritis, cum predictis operatoriis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno LXX solidos malguriensium 
bonorum de censu, scilicet in festo sancto Johannis Babtiste de 
junio XXXV solidos et alios XXXV solidos in festo Natalis Domini, 
et foriscapium quocienscumque dictus mansus et dicta operatoria 
vendantur vel inpignorarentur; et si forte tu vel tui dictum mansum 
et operatoria vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio XV dierum, cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abinde 
liceat tibi et tuis dictam rem vendere cuicumque volueritis, ut 
superius dictum est. Preterea promittimusa tibi quod mansum et 
operatoria faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, ubique, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te L solidos malguriensium 
bonorum, in quibus renunciamus exceptioni pecunieb non nume-
rate, quos profitemur et recognoscimus versos esse, et redactos, 
in maxima utilitate domus Mansi Dei. Et ego dictus Raymundus 
Rubeus, predictam donacionem a vobis, predictis comendatori-
bus et fratribus, recipiens, hec omnia laudo et firmo, et promito 
vobis et successoribus vestris dictum censum quolibet anno suis 
terminis supradictis. Et pro hiis attendendis et complendis, obligo 
vobis specialiter dictum mansum et operatoria, que michi nunc 
datis, et generaliter omnia bona mea ubique, presencia et futura. 
Actum est hoc idus decembris, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. 
Sig++++na fratris Guilelmi de Turdo, et fratris Johannis de Cira-
ria, et fratris Nicole, et fratris Petri Servent predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+na Raymundi Rubei predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Poncii, diaconi,c 
et Pagani Fusterii, et Petri Carles, testium. Guilelmus de Frexaneto 
scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. peccunie B.  c. diachoni B.
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509

1250 (nou estil), 5 de març
Fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 

consentiment dels frares Pere de Puig Otrer, Pere Servent i 
Ponç Duran, dóna en acapte a Bernat Baixes un terreny d’una 
monallada i mitja d’ample i dues monallades de llarg situat a 
Perpinyà, per a construir-hi una o diverses cases. El terratger 
haurà de donar-los 18 diners melgoresos de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Cabot reconeix haver 
rebut 15 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 386, acta núm. 708.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 141-142, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Cabotus, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes successores meos, 
voluntate et laudamento fratris Petri de Podio Ultrario, et fratris 
Petri Servent, et fratris Poncii Durandi, dono atque in presenti 
irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Bernardo Baxanis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati, videlicet I monallatam et 
mediam in latitudine et II in longitudine, ad faciendum ibi do-
mum vel domos, que est infra terminos Perpiniani, in adjacencia 
Sancti Johannis ejusdem ville, et affrontat ab oriente in tenencia 
Guilelmi Mauratoni Pontiliani, a meridie in tenencia Templi, ab 
occidente in via, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, 
sic dono ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali qui-
dem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati, sive domos, 
habueritis et tenueritis, donetis semper michi et successoribus 
meis et dicte domui nostre quolibet anno in festo Natalis Domini 
XVIII denarios malgurienses bonos pro censu; et quandocumque 
et quocienscumque dictum patuum sive domus venderentur vel 
inpignorarentur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quocienscumque ipsum pati, vel domos, vendere 
vel inpignorare volueritis, primum michi et successoribus meis 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
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quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
ea vendere et inpignorare cuicumque volueritis, salvo censu nostro 
et foriscapio predicto, promittensa etiam tibi et tuis per stipula-
tionem quod ego et successores michi faciemus imperpetuum tibi 
et tuis predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, 
obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi Per-
piniani. Et pro hac donacione, habui et accepi a te pro accapito 
XV solidos malguriensium bonorum, in quibus renuncio exceptioni 
pecunieb non numerate, quam pecuniamc recognosco versam esse, 
et redactam, in maximam utilitatem dicte domus Templi Perpiniani. 
Actum est hoc III° nonas marcii, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. 
Sig++++na Caboti, preceptoris, et fratris Petri de Podio Ultrario, et 
fratris Petri Servent, et fratris Poncii predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Ferrarii Sapte et Guilelmi 
de Sancto Johanne, testium. Guilelmus Carles scripsit hoc vice 
Raymundi de Villa longa et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitens B.  b. peccunie B.  c. peccuniam B. 

510

1250, 7 de maig
Dalmau de Bages reconeix que ha de fer un sester d’ordi, tres fo-

gasses i una gallina de cens anual el dia de Nadal a Guillem 
Destort, comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta 
casa, i que no deu res més, tret del que els homes de Bages 
estan obligats a fer a la casa del Temple per raó del seus drets 
de senyoria. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 179v-180, acta núm. 307.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 27, ff. 246-247, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Bagis, per me et 
per omnes meos, presentes et futuros, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura profiteor et in veritate concedo quod faciam 
perpetuo de censu quolibet anno in festo Natalis Domini unum 
sester ordei corrent et tres fogacias et unam gallinam vobis, domino 
fratri Guilelmo de Turdo, preceptori domus milicie Templi Mansi 
Dei, et omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
et successoribus vestris et dicte domui vestre Mansi Dei, et non 
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aliquid aliud, nisi hoc quod homines vestri de Bagis faciunt et 
facere tenentur ratione dominii vobis et domui vestre predicte 
et successoribus vestris. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligo vobis et successoribus vestris omnes possessiones meas, 
quas pro vobis et domo vestra jamdicta ubique teneo et tenere 
debeo. Et quod omnia predicta fimiter observem et nullatenus 
contraveniam, bona fide et per stipulationem promitto.a Actum 
est hoc nonisb madii, anno Christi M° CC° L°. Sig+num Dalmacii 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+num fratris Guilelmi de 
Turdo predicti preceptoris dicte domus Mansi Dei, qui hec omnia 
laudo et firmo. Sig+++++na Petri de Valle de Bona, et Guilelmi 
de Valle de Bona, et Ferrarii de Saclusa, et Johannis Martini de 
Franchiato, et Martini de Podio Reyg, hujus rey testium.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini 
Bernardi Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. promito B.  b. nonas B.

511

1250, 10 de juliol
Bremon de Nils i el seu fill Ramon Bremon reconeixen a Guillem 

Destort, comanador del Masdéu, que tenen per la casa del Mas-
déu un camp i una vinya contigua, situats al terme de Nils, 
al lloc anomenat els Pedreguers, pels quals prometen donar 
als templers una oca de cens anual el dia de la festa de Sant 
Joan Baptista de juny.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 191, acta núm. 330.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 248-249, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bremon de Anils et Raymundus 
Bremon, filius ejus, profitemur et in veritate recognoscimus vobis, 
fratri Guilelmo de Turdo, preceptori domus milicie Templi Mansi 
Dei, quod tenemus pro vobis et domo vestra predicta quendam 
campum et vineam, que cum dicto campo se tenet, in terminis 
Sancte Marie de Anils, loco dicto as Pedregers. Pro quo siquidem 
campo et vinea prefatis promittimusa dare vobis et domui vestre 
prefate annuatim perpetuo de censu in festo beatib Johannis Bab-
tiste junii unum anserem.c Qui campus et vinea prefati affrontant 
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ex una parte in via publica, de secunda in possessione Malleole 
femine, de tercia parte in possessione Arnaldi Benedicti, de IIIIa 

vero parte in possessione Jacobi de Anils. Sicut superius dictum 
est, promittimusa vobis et successoribus vestris et domui vestre 
predicte per nos et per omnes nostros attendere et complere; et 
quod contra numquam veniamus, bona fide promittimus.a Actum 
est hoc VI° idus julii, anno Christi M° CC° L°. Sig++na Bremondi 
de Anils et Raymundi, filii ejus, predictorum, qui hec omnia pre-
dicta et singula laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig+++na Berengarii de Quoquolibero, presbiteri, et Bernardi Fabri 
de Banuls et Petri de Lavanach, hujus rey testium.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini 
B(ernardi) Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. promitimus B.  b. bbti amb una titlla a sobre B.  c. ancerem B.  

512

1250, 22 de juliol
Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de fra Joan de Sacirera, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, de fra Cabot, comanador de Palau, de fra Guillem 
de Sant Esteve, comanador de Sant Hipòlit, i de tot el con-
vent del Masdéu, canvia amb Deulosal, fill i hereu del difunt 
Guillem de Cotlliure, un hort situat a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà, excepte el dret que Arnau Gallard té sobre 
una part d’aquest hort, per un hort que Deulosal tenia per la 
milícia del Temple a la parròquia de Santa Maria de Cotlliure, 
al lloc anomenat els Castanyers, al Port d’Avall. El comanador 
del Masdéu reconeix que durant la subhasta pública feta a la 
plaça de Cotlliure havia ofert 1.180 sous melgoresos per l’hort 
de Deulosal, quantitat que li paga donant-li 280 sous en diners, 
a més a més de l’hort de Perpinyà, valorat en 900 sous, tenint el 
foriscapi pagat. Deulosal fa aquest canvi amb el consentiment 
de Maria, la seva mare, de Ponç de Cotlliure, el seu germà, i de 
Guillem Canta, guanter, Bernat Cardona i Bernat de Fosses, 
executors testamentaris del seu pare. La mare de Deulosal, el 
seu germà i les seves germanes, Ermessenda i Joana, confirmen 
aquesta transacció i renuncien a tots els drets sobre l’hort de 
Cotlliure. 

1384 RODRIGUE TRÉTON

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 83v-84v, acta núm. 135.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 187-189, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 416-426, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Turdo, co-
mendator domus Mansi Dei,a voluntate et assensu fratris Johannis 
de Ciraria, preceptoris domus Perpiniani, et fratris Cabot, precep-
toris de Palacio, et fratris Guilelmi de Sancto Stephano, comen-
datoris de Sancto Ypolito, et totius conventus Mansi predicti, 
permutamus et excambiamus tecum Deus lo salvo, filio condam 
Guilelmi de Caucolibero et heredi ejus universali ex testamento, 
quendam ortum nostrum, cum omnibus arboribus que ibi sunt et 
cum suis pertinenciis et juribus, pro quodam orto tuo, quem ha-
bes et tenes in terminis et in adjacentia Sancte Marie de Cauco-
libero, cum omnibus arboribus que ibi sunt, cum suis pertinenciis 
et juribus, que tu tenebas pro domo milicie Templi, cujus erat 
dominacio dicti orti. Et in dicto orto accipiebat domus milicie 
agrarium et foriscapium, et fuit de mansata domus milicie. Quem 
ortus Deus lo saulvus Servent, avunculus tui, dicti Deus lo salvi, 
emit a Bernarda Torrona et filiis suis, laudimio milicie Templi. 
Est autem dictus ortus quem tibi permutamus in adjacentia Sanc-
ti Johannis Perpiniani, et affrontat ab oriente in orto Marie Rome, 
uxoris Garcie Ortis, et in orti Sancti Martini, a meridie in orto 
Guilelmi Vallispirii, ab occidente in recatura que est inter ortum 
istum et ortum Berengarii Laurencii, que dividit terminos Perpi-
niani et de Malleolis, ab aquilone in via publica. Quicquid infra 
predictas affrontaciones includitur, totum tibi tradimus et racione 
permutacionis predicte et in corporalem possessionem te mittimus,b 
nos inde penitus denudantes, ad omnes tuas voluntates perpetuo 
faciendas, pro francho et libero alodio, excepto illo jure quod ibi 
debet habere in quadam parte dicti orti Arnaldusc Gallardi vel illi 
ad quos illud jus pertinere debet, et cum omnibus ingressibus et 
egressibus et cum terminis et pertinenciis suis et cum omni jure 
et actione, quod et quam ibi habemus et habere debemus aliquo 
jure vel racione, cedendo inde tibi omnes actiones et jura, quas 
et que in dictod et pro dicto orto habemus et habere debemus, te 
inde in rem tuam procuratorem constituentes contra omnes per-
sonas. Et nos et nostri erimus legitimi auctores et deffensores tibi 
et tuis contra omnes personas, et tenebimur inde tibi et tuis de 
omni evictione, pro qua evictione et expensis, si quas in causa 
evictionis feceritis et pro tuo interesse, obligamus omnia bona 
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domus Mansi Dei ubique, presencia et futura. Et confitemur tibi 
quod in publica licitatione facta in platea Cauquiliberi potuisti 
[... M]CLXXX solidos malguriensium de orto et non amplius. Et 
nos tantumdem tibi damus pro dicto orto quem pro nobis tenebas, 
scilicet dictum ortum quem tibi permutamus, quem recipis pro 
DCCCC solidis et CCLXXX solidis, quos tibi damus in denariis, 
et sicut sunt tibi completi MCLXXX solidi, soluto nobis inde fo-
riscapio. Item, ego predictus Deuslosalvus, voluntate et assensu 
Marie, matris mee, et Poncii de Cauco Libero, fratris mei, et Gui-
lelmi Cante, ganterii et Bernardi Cardona et Bernardi de Fosses, 
manumissorum testamenti dicti patris mei, permuto et excambio 
vobis, dicto fratri Guilelmo de Turdo, preceptori Mansi Dei, et aliis 
predictis fratribus et omnibus fratribus domus Mansi Dei, presen-
tibus et futuris, dictum ortum meum cum omnibus arboribus que 
ibi sunt, cum ingressibus suis et egressibus et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omni jure et actione, quod et quam ibi habeo 
et habere debeo aliquo modo, quem in presenti vobis trado et in 
corporalem possessionem vos mitto,e me inde denudo et vos inves-
tio, cedendo vobis et vestris omnia jura et actiones mihi pro dicto 
orto vel racione dicti orti competentes vel competitura. Et promittof 
vobis quod dictum ortum, cum omnibus juribus suis, faciam vobis 
et vestris bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et 
erimus inde vobis legitimi auctores et deffensores contra omnes 
personas, et tenebimur inde vobis de omni evictione, pro qua evic-
tione et expensis et interesse, si quas feceritis vel sustinueritis, 
obligo vobis omnia bona mea ubique, presencia et futura. Est au-
tem dictus ortus in adjacentia Sancte Marie de Caucholibero, in 
loco vocato Castanies, in Portu inferiori mayoris, et affrontat ab 
oriente in orto Bartholomei Flaso, a meridie in orto Raymundi de 
Pugelat, ab occidente in orto Extranee quondam, ab aquilone in 
via publica et in arena maris. Et ego Maria, mater dicti Deuslo-
salvi, viso et intellecto testamento dicti mariti mei, Guilelmi de 
Caucolibero quondam, et certificata de omni jure meo, laudo et 
approbo et confirmo vobis, dicto preceptori, et domui milicie 
Templi, imperpetuum, totam predictam permutacionem, et renun-
cio omni juri mihi competenti in predicto orto, racione dotis et 
donacionis propter nupcias, vel ypothece, vel racione testamenti 
dicti mariti mei, vel legati, et cuilibet alii juri mihi competenti 
aliquo modo, et totum vobis et vestris imperpetuum diffinio et me 
inde denudo. Preterea, precibus et mandato dicti Deuslosalvi, filii 
mei, certificata de jure meo, scienter et consulte renuncians auxi-
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lio et beneficio Velleyano et cuilibet auxilio, promittog vobis, dic-
to preceptori, et omnibus fratribus domus Mansi Dei, presentibus 
et futuris, per stipulationem, bona fide, quod si in dicto orto, 
quem dictus filius meus vobis tradidit racione dicte permutacionis, 
in totum vel in parte aliquid eviceretur vobis, quod ego et mei 
servemus vos et domum milicie Templi indempnes de qualibet 
persona; et quod restituam vobis totum dampnum et interesse et 
expensas racione evictionis factas, obligans vobis, pro omnibus 
predictis, omnia bona mea, presencia et futura, et omnia bona 
predicta et singula, a principio hujus instrumenti usque ad finem, 
attendere et complere et nunquam contravenire, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, vobis sponte juro. Item, ego 
Poncius de Caucolibero, et nos, Ermessendis et Johanna, frater et 
sorores dicti Deuslosalvi, omnia predicta laudamus, confirmamus 
et approbamus vobis, dicto preceptori, et domui milicie Templi 
imperpetuum. Et viso et diligenter intellecto testamento dicti pa-
tris nostri, renunciamus, certificati de jure nostro, omni juri subs-
titucionish vel legati vel fidei comissi quod possit nobis competere 
vel evenire in presenti vel in futurum racione dicti testamenti vel 
ex quacumque alia causa vel modo; et diffinimus vobis quolibet 
jus quod nobis competit vel possit unquam competere vel evenire 
in dicto orto, cedendo vobis omnes actiones nostras, nos inde 
penitus denudantes et vos inde investientes, promittentesi vobis 
quod totam predictam permutacionem semper ratam et firmam 
habebimus, et omnia predicta attendere a principio hujus instru-
menti usque ad finem et non contravenire, tactis corporaliter sa-
crosanctis IIIIor Dei Evangeliis, vobis sponte juramus. Item, ego 
dictus Deuslosalvus, sciens et recognoscens me legitime esse etatis 
ad contrahendum, promittof vobis, dicto preceptori, per me et 
omnes meos, et omnibus fratribus dicte domus, quod totam pre-
dictam permutacionem et omnia predicta semper rata et firma 
habebo, et in predicto orto, quem mihi tradidistis racione dicte 
permutacionis, renuncio expressim excepcioni non recepti orti, et 
de CCLXXX solidis, quos mihi amplius tradidistis racione dicte 
permutacionis, per pacatumj me teneo, renuncians excepcioni pe-
cuniek non numerate, et omnia predicta attendere et complere et 
nunquam contravenire, a principio hujus instrumenti usque ad 
finem, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, vobis spon-
te juro. Item, nos, dictus preceptor, et totus conventus Mansi Dei, 
promittimusl tibi, dicto Deuslosalvo, et tuis, per stipulationem, 
quod totam dictam permutacionem et omnia alia predicta, a prin-
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cipio hujus instrumenti usque ad finem, semper rata et firma 
habebimus et nunquam aliquo modo contra veniemus, profitentes 
quod dicta permutacio ad magnam utilitatem domus Templi facta 
est. Item, nos, dicti manumissores, omnia predicta laudamus et 
approbamus,m profitentes quod dicta permutacio ad magnam uti-
litatem dicti Deuslosalvi est facta. Actum est hoc XI kalendas 
augusti, anno Domini M° CC° L°. Sig+++++++++++++na fratris 
Guilelmi de Turdo, comendatoris domus Mansi Dei, et fratris Jo-
hannis de Cirera, preceptoris domus Perpiniani, et fratris Cabot,n 
preceptoris de Palacio, et fratris Guilelmi de Sancto Stephano, 
comendatoris de Sancto Ypolito, predictorum, qui hec omnia lau-
damus, et fratris Raymundi, capellani Mansi Dei, et fratris Petri 
de Palafrugel, cambrerii Mansi Dei, et fratris Raymundi Cavaleria, 
preceptoris domus de Garriga, et fratris Johannis de Argileriis, et 
fratris Petri Sutoris, et fratris Bernardi de Golac, preceptoris de 
Sancto Arnac, et fratris Guilelmi de Torneules, custodis cabane 
ovium Mansi Dei, et fratris Guilelmi Marcot de Tesano, et fratris 
Petri de Campo Rotundo, fratrum domus Mansi Dei, qui hec om-
nia predicta laudamus et firmamus. Sig++++++++na Deuslosalvi 
eto Marie, matris ejus, et Poncii de Cauquolibero, fratris ejus, et 
Guilelmi Cante, ganterii, et Bernardi Cardona et Bernardi de Fos-
ses, manumissorum testamenti Poncii de Cauquolibero quondam, 
et Ermessendis et Johanne, sororum dicti Deuslosalvi, predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++++++na Berengarii 
Laurencii, et Jacobi de Codaleto, et Johannis Maneu, sacerdotis, 
et Guilelmi Poncii, diaconi,p et Arnaldi de Pontiliano, et Bernardi 
de Pelerono, de Sancto Paulo, testium. Guilelmus de Frexanetoq 
scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Dei omès B.  b. mitimus B.  c. Arnalldus B.  d. in dicto repetit per error B.  
e. mito B.  f. promito B.  g. promito B.  h. sustitutionis B.  i. promitentes B.  
j. paccatum B.  k. peccunie B.  l. promitimus B.  m. aprobamus B.  n. Cabat B.  
o. e B.  p. diachoni B.  q. Foxaneto B.

513

1250, 24 de novembre
Fra Joan de Sacirera, comanador de la casa del Temple de Palau [del 

Vidre], amb el consentiment de fra Guillem Destort, comanador 
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del Masdéu, i de tot el convent d’aquesta casa, dóna en acap-
te a mestre Bernat Boter un terreny situat a la parròquia de 
Santa Maria de Cotlliure, al Port d’Avall, al lloc anomenat els 
Castanyers, per a fer-hi cases. El terratger haurà de donar a la 
casa del Temple de Palau 12 diners barcelonesos de cens anual 
el dia de Sant Joan Baptista i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Joan de Sacirera 
reconeix haver rebut 400 sous barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 120v-121, acta núm. 192.  
 C Còpia del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 427-430, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Johannes de la Sereria, 
preceptor domus milicie Templi de Palacio, cum assensu et laude 
fratris Guilelmi Destorn, preceptoris domus milicie de Manso Dei, 
et totius conventus dicte domus, bona fide, per nos et per omnes 
successores nostros, donamus per acapitum, et in tenedonem veram 
tradimus tibi, magistro Bernardo Boterio, et tuis, et cui volueris, 
ad omnes tuas et tuorum voluntates perpetuo faciendas, salvo 
jure dicte domus nostre et exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, unum patil nostrum habens de 
lato a parte carrerie versus orientem IIIIor cannas recte canne 
Montispessulani, et a parte orti Bonifacii et Bernardi Maurelli 
versus occidentem III cannas dicte canne, et de longo a predicta 
carreria usque ad dictum ortum Bonifacii et Bernardi Maurelli, 
ad faciendum ibi domum vel domos, a celo usque in abyssum.a 
Quod patil habemus in adjacentia Sancte Marie de Cauquolibero, 
ad Portum inferiorem, in loco dicto ad Castaneas, sicut affronta-
tur ab oriente in dicta carreria, a meridie in tenedone nostra, ab 
occidente in orto predicto, ab aquilone in patil Guilelmi Berardi 
minoris. Sicut dictum est, ita damus per accapitum tibi, dicto 
magistro Bernardo Boterio, et tuis, totum integriter et generaliter, 
cum ingressibus suis et cum omnibus in se habentibus et sibi 
pertinentibus et pertinere debentibus, sicut melius potest intelligi 
sive dici ad tuum proficuum et tuorum. Et, ut semper tibi et tuis 
hec donacio tutior et firmior habeatur, dabitis inde semper, tu 
et tui, dicte domui de Palacio, in festo Sancti Johannis Babtiste 
de junio, de censub XII denarios barchinonenses, vel monete cu-
rribilis per Rossilionem,c annuatim. Et quociescumque vendetur 
vel alienabitur, ut est consuetum, habeamus inde foriscapium. Et 
quandocumque dictam donacionem vendere vel alienare volueritis, 
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primo denuncietis dicte domui, per spacium X dierum continue 
completorum cum eorum noctibus,d infra quos habeamus licen-
ciam retinendi, pro tali precio quod alius ibi daret, deinde liceat 
tibi vel tuis vendere et alienare cuilibet, salvo jure dicte domus. 
Et sic ego et omnes successores mei faciemus tibi et tuise dictam 
donacionem bonam habere et quiete possidere, et tenebimur de 
evictione, obligans inde tibi et tuis omnia bona dicte domus. Et 
profiteor me nunc a te recepisse de accapito CCCC solidos barchi-
nonensium bonorum, in quibus renuncio excepcioni pecunief non 
numerate. Actum est hoc VIII° kalendas decembris, anno Domini 
M° CC° L°. Sig++na fratris Johannis de Sireria et fratris Guilelmi 
Destorn, preceptorum predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Arnaudi de Auriolis, et Petri de Lanciano, 
et Guilelmi Berardi, testium.

Ego Petrus Augerii, Coquiliberi scriptor publicus hanc cartam 
scripsi et sig-(SM)-navi

a. habissum B.  b. scenso B.  c. Rossilionis B.  d. noctubus B.  e. tui B.  
f. peccunie B.

514

1250, 6 de desembre
Fra Joan de Sacirera, comanador de la casa del Temple de Palau [del 

Vidre], amb el consentiment de fra Guillem Destort, comanador 
del Masdéu, dóna en acapte a Pere de Llançà un terreny situat 
a la parròquia de Santa Maria de Cotlliure, al Port d’Avall, al 
lloc anomenat els Castanyers, per a fer-hi cases. El terratger 
haurà de donar a la casa del Temple de Palau 12 diners bar-
celonesos de cens anual el dia de Nadal i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga durant 
deu dies en cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Joan de 
Sacirera reconeix haver rebut 400 sous barcelonesos. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 94r-v, acta núm. 151.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 189-191, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 431-434, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Johannes de Cireria, precep-
tor domus milicie Templi de Palacio, cum consensu et laude fratris 
Guilelmi de Tort, preceptoris domus milicie Templi de Manso Dei, 

1390 RODRIGUE TRÉTON

per nos et per omnes successores nostros perpetuo, dono, cedo et 
trado per accapitum et veram tenedonem tibi, Petro de Lanciano, 
et tuis, et cui volueris, ad omnes tuas et tuorum voluntates per-
petuo faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, et salvo jure semper domus predicte de 
Palacio, unum patil ad faciendum ibi domum vel domos, a celo 
in abyssum,a quod habet dicta domus nostra in adjacencia Sancte 
Marie de Coquolibero, in loco dicto ad Castaneas, ad Portum in-
feriorem, quod habeat de fronte, a parte orientis IIIIor canas recte 
canne Montispessulani, et a parte occidentis III cannas ejusdem 
canne, et de longo a carraria publica usque ad ortum Bonifacii et 
Bernardi Maurelli, sicut affrontat ab oriente in predicta carreria, 
a meridie in patil Guilelmi Berardi juvenis, ab occidente in orto 
predicto dictorum Bonifacii et Bernardi Maurelli, ab aquilone in 
alia carreria publica. Sicut dictum est, ita dono per accapitum et 
in tenedonem trado tibi, dicto Petro de Lanciano, et tuis, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus et pertinere 
debentibus. Et, ut semper tibi et tuis hec donacio tutior et fir-
mior habeatur, dabitis tu et omnes quicumque dictam donacio-
nem tenueritis dicte domui de Palacio, perpetim, XII denarios 
barchinonenses, vel monete curribilis per Rossilionem, de censu 
ad Natalem Domini, annuatim. Et ego et omnes successores mei 
faciemus semper tibi et tuis dictam donacionem bonam habere, 
tenere et possidere et tenebimur de evictione, obligans inde tibi 
omnia bona dicte domus. Et si forte tu vel alius post te, tenens 
dictum patil et edificiumb ibi factum, vendetis aut alienabitis, 
denuncietis primo mihi vel successoribus meis per spacium X 
dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus licenciam re-
tinendi eum pro tali precio quod alius ibi daret, deinde si eum 
emere nollemus, liceat eum vobis vendere cuilibet, salvo nobis 
nostro foriscapio. Pro qua donacione, profiteor me a te recepisse 
CCCC solidos barchinonensium bonorum de accapito, in quibus 
renuncio excepcioni peccunie non numerate. Actum est hoc VIII° 
idus decembris, anno Domini M° CC° L°. Sig++na fratris Johannis 
de Cireria et fratris Guilelmi de Tort, preceptorum predictorum, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig+++na Arnaudi de Auriolis, et 
Bernardi Saure et Raymundi Carnerii, testium.

Ego Petrus Augerii, Coquiliberi scriptor publicus hanc cartam 
scripsi et sig-(SM)-navi.

a. habissum B.  b. hedificium B.
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515

1251 (nou estil), 5 de febrer
Bernat Peitaví de Vilaclara i la seva muller Guillema venen a fra 

Guillem Destort, comanador del Masdéu, a fra Joan de Sa-
cirera, comanador del castrum de Palau [del Vidre], i a tots 
els frares de la milícia del Temple la meitat del quartó i de 
l’agrer, quatre mesures d’usos i la senyoria directa que tenen 
sobre una peça de terra que Joana Marcussa de Palau té per 
ells al lloc anomenat l’Arrabassada, així com el quartó de totes 
les oliveres que hi ha. Venen igualment tota llur part, o sia el 
terç, de la senyoria directa de la meitat del quartó i de l’agrer, 
i quatre mesures d’usos que tenen sobre un camp que Jaume 
Palet té per ells i pel monestir de Sant Andreu de Sureda, al 
camí de Sant Andreu; tot el quartó, la senyoria directa i quatre 
mesures d’usos i el terç de la cossura d’una terra que Ramon 
de Cases té per ell a Saniler; tot el quartó, la senyoria directa 
i quatre mesures d’usos i el terç d’una terra que Arnau Martí 
té per ells a Saniler; tot el quartó; quatre mesures d’usos i la 
senyoria directa d’un hort que fou de Maria Gitarda, a Palol; 
el quartó, la senyoria directa i quatre mesures d’usos de l’hort 
que Arnau Guila té per ells a Palol; la tasca, el braçatge, tres 
mesures d’usos i una mesura de bajulivum d’una feixa de terra 
que Pere Despuig té per ells a Lavador; la tasca, el braçatge, 
el terç de la cossura, tres mesures d’usos i una mesura de 
bajulivum d’una terra que Arnau Martí té per ells a Tanyarí. 
Tota aquesta honor se situa al terme de Santa Maria de Palau. 
Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 110 sous 
barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 55v-56, acta núm. 89.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 203-204, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 435-443, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus Peitavini 
de Villa clara, et ego Guilelma, uxor ejus, nos duo unum insimul, 
nulla vi metusve causa coacti nec ducti dolo vel metu, set mera 
et spontanea voluntate ducti, bona fide et sine fraude, per nos et 
nostros cum hac carta publica omni tempore valitura, vendimus 
et in presenti, sine aliquo retentu, domino Deo et Beate Marie et 
domui milicie Templi et vobis, domino fratri Guilelmus de Turdo, 
preceptori domus Mansi Dei, et fratri Johanni de Çacerira, comen-
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datori castri de Palacio, et omnibus fratribus milicie Templi, et cui 
dare, dimittere,a vendere aut alienare volueritis, ad omnes voluntates 
vestras et vestrorum imperpetuum libere faciendas, totum medium 
quartum et medium agrarium et IIIIor mensuras de usaticis et jus 
et dominium quod habemus et recipimus in quadam pecia terre 
Johanne Marcusse de Palacio, quem tenet pro nobis ad locum qui 
dicitur Rabassada, et in omnibus olivariis que ibi sunt habemus et 
recipimus quarti, quod vobis vendimus. Item, vendimus vobis et vestris 
successoribus totum jus et dominium et totam partem nostram 
medii quarti et medii agrarii et IIIIor mensuras de usaticis, que 
habemus et recipimus in quodam campo, quem Jacobus Paleti 
tenet pro nobis et monasterio Sancti Andree de Sureda,b ad viam 
Sancti Andree, et sunt due partes dominii dicti monasterii et ter-
cia pars est nostra; et totum quartum, jus et dominium et IIIIor 
mensuras de usaticis et terciam partem cussure cujusdam terre, 
quam Raymundus de Casis tenet pro nobis ad Saniler; et totum 
quartum, jus et dominium et IIIIor mensuras de usaticis et terciam 
partem cussure cujusdam terre, quam Arnaldus Martini tenet pro 
nobis ad Saniler; et totum quartum, jus et dominium cujusdam 
orti, qui fuit Marie Gitarde, ad Palatiolum, et IIIIor mensuras de 
usaticis; et totum quartum, jus et dominium et IIIIor mensuras 
de usaticis cujusdam orti, quem Arnaldus Guila tenet pro nobis 
ad locum qui dicitur Palaciolus; et totam tascham et brassaticum 
et III mensuras de usaticis et unam mensuram bajulivi cujusdam 
faxie terre, quam Petrus de Podio tenet pro nobis ad Lavador; et 
totam tasquamc et brassiaticum et terciam partem cussure et III 
mensuras de usaticis et unam mensuram bajulivi cujusdam terre, 
quam Arnaldus Martini tenet pro nobis ad Tananinum. Qui omnis 
dictus honor est in villa et terminis Sancte Marie de Palacio. Et 
affrontat terra Johanne Marcusse oriente et a meridie in terra 
Vincencii, occidente et aquilone in viis publicis. Terra Jacobi Pa-
leti affrontat oriente in via publica, a meridie in vinea Johanne 
Marcusse, occidente et aquilone in campo Raymundi Vives. Terra 
Raymundi de Cassisd affrontat oriente in campo Raymundi Vermelli, 
a meridie in terra Arnaldi Martini, occidente in terra Petri Verme-
lli, aquilone in campo Ferrarii Toyre quondam. Affrontat autem 
terra Arnaldi Martini oriente et occidente in terra Petri Vermelli, a 
meridie in terra dicti Arnaldi Martini, aquilone in terra Raymundi 
de Casis. Ortus Marie Guitarde quondam affrontat oriente in orto 
Raymundi Garaudi, a meridie in orto Stranee quondam, occidente 
in orto Arnaldi Gile, aquilone in orto Baudovini. Ortus Arnaldi 
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Gile affrontat oriente in orto Marie Gitarde quondam, a meridie 
in orto Raymundi Cervi, occidente in orto Marie Gitarde quondam 
Petri Jacobi, aquilone in orto Johannis Candelli. Campus de Podio 
affrontat oriente in terra Talaferri, occidente a meridie et aquilone 
in honore Arnaldi Andree. Terra Arnalli Martini affrontat oriente 
in faxia Bernardi Talanti, a meridie in via publica, occidente et 
aquilone in Tananino. Sicut in istis affrontacionibus predictis inclu-
ditur, sic vendimus Deo et domui milicie Templi et vobis, predictis 
preceptoribus, et omnibus fratribus milicie Templi, jura et dominia 
et terremerita predicta pro alodio francho et libero, generaliter ac 
specialiter, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus in se 
habentibus et sibi pertinentibus,e sicut melius ad utilitatem vestram 
et vestrorum successorum dici vel intelligi potest, pro CX solidis 
barchinonensium bonorum, de quibus per pacatosf nos tenemus, 
et in utilitate nostra,g ita quod, ex certa sciencia excepcioni non 
numerate pecunieh consulte renunciamus. Et promittimusi Deo 
et domui milicie Templi, bona fide et per firmam stipulacionem, 
quod in hoc vos nec vestros successores non engannemus nec 
decipi ullo modo permittemus,j set totum vobis et domui milicie 
Templi plene et integre tenere et possidere faciemus in pace, pro 
francho alodio et libero, sine aliquo contradictu perpetuo, renun-
cians expresse omni juri, legis vel consuetudinis, scripto vel non 
scripto, quo contra hec in aliquo vel in toto venire poterimus in 
judicio vel extra, et etiam illek legi qua subveniturl illis qui ultra 
dimidiam justi precii sunt decepti. Et nullum jus nec dominium 
in predictis nobis nec nostris retinemus, set totum de jure nostro 
et dominio in jus vestrum et domus milicie Templi et dominium 
insolidum transferimus, nos denudantes et nullam retencionem 
ibi facientes, et vos et domum milicie Templi et quos volueritis 
prorsus investientes, et modo in presenti in corporalem et vaccuam 
possessionem quasi possessores juri et facti vos mittimus,m cons-
tituentes vos procuratores in rem vestram, tam in agendo quam 
in excipiendo, cedendo vobis et vestris omnes actiones, tam reales 
quam personales, peticiones, excepciones, opposiciones, voces et 
jura et quicquid nos habemus vel habere debemus in predictis, 
diffinientes ex gracia totum hoc quod dicta vendicio plus hoc 
precio modo valetn vel valebit, promittenteso vobis, stipulantibus, 
bona fide, quod nichil fecimus, vel decetero faciemus, quominus 
valeat vobis nec vestris successoribus hec predicta vendicio, vel 
infringi possit, quod si forte fecimus vel faceremus, pro infecto et 
nullas vires prorsus habeat. Et promittimusi nos teneri de omni 
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evictione et missionibus,p si quas in causa evictionis feceritis, 
ante litem contestatam vel post, unde obligamus vobis et domui 
milicie Templi omnia bona nostra, vita et morte, ubique. Et ego 
Guilelma, uxor Bernardi Peitavini predicti, certificata de jure meo, 
renuncio omni juri ypothece, racione dotis vel donacionis propter 
nupcias mihi a dicto viro meo facti, et omni alii legitimo auxilio 
quo contra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Et in 
presenti omnia premissa et singula promittoq me rata habere et 
firma. Et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturam 
et in nullo contraventuram, bona fide et per stipulacionem vobis et 
domui milicie Templi promitto,q et etiam per Deum ego (et)r vir 
meus, Bernardus Peitavini, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor 
Evangeliis, sponte juramus. Et est manifestum. Actum est hoc 
nonis februarii, anno dominice Incarnationis MCCL. Sig++na 
Bernardi Peitavini et uxoris ejus, Guilelme, predictorum, qui hec 
omnia laudamus firmarique rogamus. Sig+++na Guilelmi de Villa 
clara, et Berengarii Riali et Bernardi d’Aspe, de Palacio, testium. 

Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit auctoritate 
domini Elnensis episcopi et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dimitere B.  b. Supera B.  c. cosquam B.  d. Sic B.  e. pertinentiis B.  
f. paccatos B.  g. utilitatem nostram B.  h. peccunie B.  i. promitimus B.  
j. permitemus B.  k. ille B.  l. subventur B.  m. mitimus B.  n. valent B.  
o. promitentes B.  p. misionibus B.  q. promito B.  r. et omès B.
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1251 (nou estil), 15 de febrer
Arnau Rainer de Sant Cebrià i Arnau Català, fill del difunt Joan 

d’Eliard, venen a fra Cabot, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, un camp que tenen a la parròquia de Santa Ma-
ria de Malloles, al lloc anomenat els Estanyols. Fan aquesta 
venda a petició de la difunta Adelaida, esposa d’Arnau Català 
i germana d’Arnau Rainer, com a reemborsament pels seus 
torts. Pel preu d’aquesta venda, reconeixen haver rebut 600 
sous barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 208, acta núm. 361.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 143-145, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Raynerius de Sancto 
Cipriano, et ego Arnaldus Catalanus, filius condam Johannis de 
Aliarde, uterque nostrum insolidum, per nos et per omnes nostros, 
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renunciantes epistole divi Adriani et beneficio nove constitutionis 
et dividende actionis, vendimus et concedimus tibi, fratri Cabo-
to, preceptori domus Mansi Dei Perpiniani, et omnibus fratribus 
ejusdem domus presentibus et futuris, quendam campum, quem 
nos habemus et tenemus in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, 
in loco dicto Stainollis; et affrontat ab oriente in via que vadit ad 
Podium Genest, a meridie et ab occidente et ab aquilone in tenen-
cia domus milicie Templi. Et est certum quod predictum campum 
vendimus tibi de mandato quod fecit nobis Aladaidis uxor condam 
mei dicti Arnaldi Catalani et soror mei dicti Arnaldia Rainerii 
pro injuriis scilicet suis restituendis. Predictum quidem campum 
vendimus tibi et domui milicie pro francho alodio, ad omnes vo-
luntates vestras et domus milicie faciendas semper, pro pretio DC 
solidorum barchinonensium bonorum, de quibus per pacatosb nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate; et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti sunt simili-
ter renunciamus. Et si hec vendicio plus valet dicto pretio, illud 
totum plus valens gratis inter vivos vobis et dicte domui milicie 
damus et diffinimus imperpetuum, cedentes etiam vobis racione 
hujus vendicionis et emptionis omnes actiones et jura, quas et que 
in dicto et pro dicto campo habemus et habere debemus contra 
omnes personas, constituentes inde vos procuratores in rem ves-
tram. Et promittimusd vobis quod nos et nostri faciemus vobis et 
vestris et domui milicie predictum campum tenere (et)e habere in 
pace ab omni persona, et tenemur vobis de evictione. Et ponemus 
nos ad defensionemf vestram in omni causa que pro dicto campo 
vobis movantur cum nostris propriis missionibus et expensis. Et 
de dicto campo mittimusg vos in corporalem possessionem facti 
et juris et quasi possessionem, in presenti constituendo nos dic-
tum campum nomine vestro possidere, promittentesh etiam vobis 
quod nichil fecimus nec decetero faciemus quominus hec vendicio 
vobis valeat, et omnia predicta et singula attendere et complere 
et numquam contravenire per stipulationem vobis promittimus.b 
Pro quibus etiam omnibus predictis et singulis vobis attendendis 
et complendis, obligamus vobis et dicte domui milicie Templi om-
nia bona nostra presencia et futura. Actum est hoc XV° kalendas 
marcii, anno Domini M° CC° L°. Sig++na Arnaldi Rainerii et Ar-
naldi Catalani predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Peregrini, et Johannis de Calcia et Johannis 
Panistrerii, testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, 
scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. Arnalldi B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitimus B.  e. et 
omès B.  f. deffensionem B.  g. mitimus B.  h. promitentes B.

517

1251, 3 de maig
Fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, dóna 

en acapte a Guillem Babot de Malloles un terreny situat a la 
parròquia de Santa Maria de Malloles. El terratger haurà de 
donar a la casa del Temple 2 esterlins de cens anual el dia de 
Nadal i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reser-
ven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas 
d’alienació. Com a preu d’aquesta concessió, fra Cabot reconeix 
haver rebut 12 sous barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 238r-v, acta núm. 428.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 146-148, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Cabot, preceptor domus 
Templi Perpiniani, per nos et per omnes successores nostros da-
mus ad accapitum tibi, Guilelmo Babot de Malleolis, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum patuum nostrum, de celo usque in 
abyssum,a quod habemus in terminis et in adjacentia Sancte Ma-
rie de Malleolis, et affrontat ab oriente in via que vadit in manso 
nostro, a meridie in tenencia Hospitalis de Bajolis, ab occidente in 
tua tenencia, ab aquilone in nostra tenencia, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, tali pacto quod 
tu et tui et qui dictum patuum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis vel successoribus nostris de censu quolibet anno in 
festo Natalis Domini II sterlinos. Et quandocumque venderetur vel 
inpignoraretur, nos et nostri successores habeamus inde nostrum 
foriscapium; et si vendere volueris dictum patuum, primum nobis 
et successoribus nostris denuncietis spacio XV dierum cum eorum 
(noctibus),b infra quos habeamus potestatem dictum patuum re-
tinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si 
retinere noluerimus, abinde liceat tibi dictum patuum vendere 
cuicumque volueris, salvo jure nostro et successorum nostrorum. 
Et promittimusc tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi 
et tuis totam predictam donacionem bonam habere et tenere in 
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pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et 
tuis sine fraude de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito 
XII solidos barchinonensium, de quibus per pacatosd nos tene-
mus, renunciantes excepcioni pecuniee non numerate. Actum est 
hoc V° nonas madii, anno Domini millesimo CC° L I°. Sig++++na 
fratris Caboti, et fratris Feliu, et Guilelmif de Trivillaco, et fratris 
Raymundi de Molendinis, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Peregrini de Malleolis, et Jacobi Augusti et Petri 
de Podio, testium. Ego Petrus de Ferralibus hanc cartam scripsi 
mandato Bernardi Carles. Bernardus Carles, scriptor publicus Perpi-
niani auctoritate Raymundi Aymerici, scriptoris publici Perpiniani, 
hoc instrumentum receptum et laudatum in posse Petri Calveti 
quondam, tunc scriptoris publici Perpiniani, de notulis dicti Petri 
Calveti scribi fecit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. noctibus omès B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  
e. peccunie B.  f. Guilelmo B.
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1251, 20 d’agost
Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, fra Cabot, comanador 

de la casa del Temple de Perpinyà, fra Ramon de Vilanova, fra 
Joan d’Argelers, fra Pere Boteller i fra Ramon d’Ultramar donen 
en acapte a Perpinyà Sabadell, pellaire, dos tallers contigus 
situats al costat del mas del Temple, a Perpinyà, a la vora del 
camí que mena a la Porta de Malloles. El terratger haurà de 
mantenir aquests tallers a càrrec seu i haurà de donar a la 
casa del Temple l’equivalent de 5 peces d’or en moneda bar-
celonesa de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, els templers han rebut 60 
sous barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 422v-423, acta núm. 791.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 149-151, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Turdo, pre-
ceptor domus Mansi Dei, et ego frater Cabot, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, et nos, frater Raymundus de Villa nova, 
et frater Johannes de Argilers, et frater Petrus Botellerius, et fra-
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ter Raymundus de Ultra Mare, per nos et per omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus ad accapitum tibi, Per-
piniano Sabadello, pellicerio, et tuis, et quibus volueris imperpe-
tuum, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, duo operatoria nostra, de celo usque in abyssum,a 
que se tenent, et affrontant ab oriente et a meridie in nostro 
manso, ab occidente in camino publico quo itur ad portale de 
Malleolis. Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum tibi 
et tuis predicta duo operatoria, integriter ac generaliter, cum in-
gressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum 
omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod 
tu et tui, qui ea tenueritis, teneatis ea condirecta vestris expen-
sis, et donetis nobis et successoribus nostris pro censu dictorum 
operatoriorum de primo venienti festo Natalis Domini usque ad 
unum annum completum tot barchinonenses quod valeant nobis 
ad cambium V aureos boni auri et fini, et sic de anno in annum 
in festo Natalis Domini tot barchinonenses quod valeant nobis ad 
cambium V aureos boni auri et fini. Et quandocumque et quo-
cienscumque dicta duo operatoria venderentur vel inpignorarentur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Promittimusb etiam tibi quod nos et successores nostri faciemus 
tibi et tuis dicta duo operatoria bona habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, ubique, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te pro accapito LX solidos 
barchinonensium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame 

recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte 
domus Mansi Dei. Et ego Perpinianus Sabadel, hec omnia laudo et 
firmo, promittensf vobis, dicto preceptori, et aliis fratribus, quod 
ego et mei dabimus et solvemus vobis, et successoribus vestris, 
et dicte domui Mansi Dei, dictum censum quolibet anno, ut su-
pradictum est, et tenebimus dicta operatoria condirecta nostris 
propriis expensis, obligans inde vobis et dicte domui Mansi Dei 
dicta operatoria, et melioramentum et opus quod ibi fecerimus. 
Actum est hoc XIII kalendas septembris, anno Domini M° CC° L° 
primo. Sig++++++na fratris Guilelmi de Turdo, preceptoris domus 
Mansi Dei, et fratris Caboti, preceptoris domus Perpiniani, et fratris 
Raymundi de Villa nova, et fratris Johannis d’Argilers, et fratris 
Petri Botelerii, et fratris Raymundi de Ultramare predictorum, qui 
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hec omnia laudamus et firmamus. Sig+num Perpiniani Sabadelli 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Arnaldi Picani, 
et Laurencii Rotundo et Bernardi de Riardo, testium rogatorum. 

Guilelmus de Frexaneto, notarius publicus Perpiniani, scripsit 
hanc cartam et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.  f. promitens B. 
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1251, 9 de desembre
Fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, dóna en 

acapte a Pere Adalbert de Malloles un terreny situat a Perpinyà, 
al defora de la Porta de Malloles. El terratger haurà de donar 
a la casa del Temple 3 esterlins de plata fina de cens anual el 
dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers 
es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu nits en cas 
d’alienació. Per aquesta concessió, fra Cabot reconeix haver 
rebut 12 sous i 6 diners barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 377r-v, acta núm. 689.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 152-154, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Cabot, preceptor domus 
Templi Perpiniani, per me et omnes successores meos, dono et 
trado ad accapitum tibi, Petro Adalberti de Malleolis, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum patuum, de celo usque in abyssum,a 
quod est in terminis et adjacencia Sancti Johannis Perpiniani, 
extra portale quod dicitur de Malleolis, et affrontat ab oriente in 
tenencia Bernarde Baxanis, a meridie et ab occidente in tenencia 
nostra, ab aquilone in tenencia Pagani Fusterii, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis 
et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictum patuum habueritis et tenueritis, donetis 
semper michi et successoribus meis de censu singulis annis in 
festo Natalis Domini tres sterlinos argenti fini; et quandocumque 
et quocienscumque dictum patuum, sive domus ibi edificata,b 
venderetur vel inpignoraretur, dicta domus Templi habeat inde 
suum foriscapium; et si dictum patuum, sive domum, vendere 
volueritis tu vel tui, primum denuncietis michi vel successoribus 
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meis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus 
licenciam retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus 
completis, abinde liceat tibi et tuis dictum patuum, seu domum, 
vendere, salvo censu et foriscapio dicte domus predicto. Et ego 
et successores mei faciemus semper tibi et tuis totam predictam 
donacionem bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, obligando inde tibi 
et tuis omnia bona dicte domus Templi, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione, habui et accepi a te pro accapito XII solidos 
VI denarios barchinonensium bonorum, cujus monete XV denarii 
valent XII denarios malgurienses, quos recognosco versos esse, et 
redactos, in utilitate dicte domus, in quibus renuncio exceptioni 
pecuniec non numerate. Actum est hoc V° idus decembris, anno 
Domini M° CC° L° primo. Sig+num fratris Cabot, preceptoris pre-
dicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Poncii, diaconi,d et 
Raymundi de Plasensa et Raymundi Magistri, testium. Arnaldus 
Mironi, scriptor publicus Perpiniani, hoc instrumentum receptum 
et laudatum in posse Petri Calveti condam, scriptoris publici Per-
piniani, auctoritate ei concessa a curia Perpiniani ex parte domini 
regis Aragonum, scripsit post mortem dicti Petri Calveti, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.